1
1
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO N.º045/98

De 27 de maio de 1998.

SÚMULA: “Regulamenta a Avaliação do Estágio Probatório dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Quarto Centenário”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 22 da Lei  Municipal n.º 034/97, de 05 de setembro de 1997,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica regulamentada a Avaliação do Estágio Probatório dos Servidores Públicos do Município de Quarto Centenário.

Art. 2º - A avaliação será realizada a cada 90 (noventa) dias, durante um período de 02 (dois) anos, ou outro prazo que venha a ser fixado em decorrência de Emenda Constitucional.

Art. 3º - A avaliação será feita pela chefia imediata, em conjunto com a chefia de Departamento e Secretário.

Parágrafo Único – Inexistindo chefe imediato no órgão de lotação do servidor, este será avaliado pela chefia imediata.

Art. 4º - O avaliado deverá obrigatoriamente ser cientificado de sua avaliação diretamente pela chefia através de entrevista, antes de ser a mesma entregue à Secretaria de Administração.

Art. 5º - Serão avaliados os seguintes fatores:

I – idoneidade moral;

II – assiduidade;

III – disciplina;

IV – produtividade;

V – responsabilidade;

VI – capacidade de iniciativa;

VII – pontualidade;

VIII – cooperação.

Art. 6º - Os fatores mencionados no artigo 5º, serão mensurados através dos indicadores:

I – A – igual a cem pontos;

II – B – igual a setenta e cinco pontos;

III – C – igual a cinqüenta pontos;

IV – D – igual a zero ponto.

Art. 7º - Será considerado aprovado no estágio probatório o servidor que atingir no mínimo setenta por cento do total máximo de pontos, por avaliação, em pelo menos cinco avaliações, dentro do período de estágio.

Parágrafo Único – Além do estabelecido no parágrafo 3º, do artigo 22 da Lei n.º 034/97, o servidor será exonerado quando obtiver em quatro avaliações consecutivas, ou não, pontuação menor que a estabelecida no “caput” deste artigo.

Art. 8º - O formulário de avaliação do Estágio Probatório é o constante no Anexo Único deste Decreto.

Art. 9º - Caberá à Secretaria da Administração providenciar treinamento aos avaliadores para aplicação da avaliação, bem como, coordenar, supervisionar e manter sob sua guarda os formulários de avaliação dos servidores.

Art. 10º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 27 de maio de 1998.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal
_____________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000